público ou privado, comprovando o fornecimento em contrato pertinente e compatível com o objeto da licitação, 

observando-se para tanto o disposto na Orientação Técnica 01/2017/GAB/SUPEL de 14/02/2017.: Atestado de 

Capacidade Técnica II – Para os itens com valor estimado acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 

reais): 

a) Apresentação de Atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público 

ou privado, que comprove a aptidão para o desempenho da atividade, pertinente e compatível em características, 

quantidades e prazos em prestação de serviços condizentes com o objeto desta licitação, conforme delimitado abaixo:

[...]

Considerando que o Hospital Regional de Buritis não dispõe de ambulância própria em funcionamento, uma vez que a
ambulância Renault Master, placa QRA 9070, está em processo de baixa patrimonial, possuindo cerca de 235.000 km rodados,

além de gerar despesas com manutenções no valor aproximado de R$ 92.790,46 (noventa e dois mil, setecentos e noventa reais e
quarenta e seis centavo). Logo, não dispomos de veículo tipo ambulância na frota desta unidade, apenas os que prestam serviços

terceirizados.

Considerando que o Ministério Público de Buritis promoveu uma ação civil pública contra o Estado processo:

[...]

386/PGE-16, sendo que a única ambulância da frota do Estado (patrimônio/ SESAU) - QRA 9070 - Renault Master, foi conduzida por guincho em abril de 2020 para
manutenção corretiva em Porto velho, possuindo cerca de 235.000 km rodados e conforme relatório de manutenções pelo TICKET LOG é um  veículo que já gerou despesas
com manutenções no valor aproximado de R$ 92.790,46 (noventa e dois mil, setecentos e noventa reais e quarenta e seis centavo). Logo, não dispomos de veículo tipo
ambulância na frota desta unidade, apenas os que prestam serviços terceirizados.

Considerando que nos dias de alto fluxo de encaminhamento solicitamos suporte dos veículos tipo ambulância da Secretaria Municipal de Saúde de Buritis,

[...]

O Hospital de Urgência e Emergência Regional de Cacoal é uma unidade pública de gestão estadual, que está localizado na Macrorregião II, há
aproximadamente 480,6 km da capital, sendo um hospital de média e alta complexidade, absorve toda atividade de urgência e emergência (clínicas geral e traumas), com 127
(cento e vinte e sete) leitos distribuídos em leitos de observação, cirúrgicos, clinica médica, neurocirurgião, ortopédicos e cardiológicos.

É sabido que o direito à saúde é um direito fundamental e assegurado a todos, decorrente da máxima previsão constitucional.

“Art.

[...]

100 (cem) leitos de clínica geral e 10 (dez) leitos de UTI adulto. Ressalte-se, que a Assistência Médica Intensiva disponibiliza mais 35 (trinta e
cinco) leitos de UTI adultos, perfazendo, 45 (quarenta e cinco) leitos. Ao final, são disponibilizados 187 (cento e oitenta e sete) leitos nesta Unidade Hospitalar, oferecidos à
população do Estado de Rondônia. 

De acordo com o Relatório de Urgência/Emergência (anexo), de janeiro a agosto de 2020, entraram nesta unidade hospitalar cerca de 20.905 (vinte mil,
novecentos e cinco) usuários, demonstrando uma quantidade expressiva de pessoal que buscam a rede pública estadual, mais precisamente este nosocômio. Dessa quantia,
diversos são internados neste hospital, no entanto, a depender do quadro clínico do paciente, há necessidade de realização de exames e/ou procedimento no Hospital de Base

[...]

locação de uma ambulância, nas mesmas condições de uma ambulância própria, e constatou-se que A LOCAÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA É MAIS VANTAJOSA
ECONOMICAMENTE, uma vez que o custeio mensal geral de uma ambulância pelo estado, gira em cerca de R$ 136.946,95. Já o valor de locação mensal de uma ambulância
é de R$ 49.858,33 (Quarenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos), conforme parecer (4059662)"

Cumpre destacar que foi realizada consulta junto à Coordenadoria de Recursos Humanos desta Secretaria de Estado da Saúde acerca dos servidores disponíveis
nas Unidades de Saúde tendo em vista que a solicitação realizado por essas manifestaram acerca da necessidade da Contratação dos Serviços de Transporte Inter-Hospitalar